
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
COMUNA BĂLEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE

privind aprobarea modificării tarifelor pentru serviciul public de salubrizare
în Comuna Băleşti

Consiliul Local al Comunei Băleşti, județul Gorj,

Având în vedere:

. Adresa S.C. UTIL LOCAL S.R.L., operator al serviciului public de
salubrizare, privind fundamentarea si solicitarea de aprobare a
modificării tarifelor pentru anul 2026, nr. 24/20.01.2026, insotita de
Fişa de fundamentare economico-financiară pentru modificarea
tarifelor de colectare separată şi transport separat al deșeurilor
municipale, întocmită pentru anul 2026;

» Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Băleşti nr.
931/23.01.2026;

. Referatul de aprobare al Primarului Comunei Băleşti nr.
930/23.01.2026;

. Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local;

În conformitate cu:

. prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități
publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

. prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a
localităţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

. prevederile O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare;

. prevederile metodologiei ANRSC privind stabilirea, ajustarea şi
modificarea tarifelor pentru serviciile de salubrizare;



În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1) şi art. 196
alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificarile si completarile ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă modificarea tarifelor pentru serviciul public de colectare
separată și transport separat al deşeurilor municipale pe raza Comunei
Băleşti, prestate de S.C. UTIL LOCAL S.R.L,, după cum urmează:

a) Pentru utilizatorii casnici (persoane fizice):
— 11,57 lei/persoană/lună fără TVA;
— 14,00 lei/persoană/lună cu TVA.

b) Pentru utilizatorii non-casnici (persoane juridice):
— 324,65 lei/mc fără TVA;
— 392,83 lei/mc cu TVA.

Art. 2 . Tarifele prevăzute la art. 1 au fost stabilite pe baza fişei de
fundamentare economico-financiare întocmite pentru anul 2026, care
reflectă costurile reale de exploatare, indicatorii cantitativi şi aplicarea
metodologiei legale de calcul.

Art. 3. Se aprobă valoarea totală a prestației pentru anul 2026 în cuantum de
1.224.412,50 lei/an, corespunzătoare unei cantități estimate de 1.533 tone/an
de deşeuri municipale şi unui număr de 5.705 locuitori.

Art. 4. Se împuterniceşte Primarul Comunei Băleşti să ducă la îndeplinire
prevederile prezentei hotărâri şi să semneze actele administrative necesare
aplicării acesteia.

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică:

. Instituţiei Prefectului — Judeţul Gorj, în vederea exercitării controlului
de legalitate;

e Primarului Comunei Băleşti;
e S.C. UTIL LOCAL S.R.L.;



« Compartimentelor de specialitate din cadrul Primăriei Comunei
Băleşti;

. Se aduce la cunoştinţă publică prin afișare şi publicare |pe site-ul
instituţiei. |

PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ, "
Consilier local d

Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința ia ordinară a Consiliului
Local Băleşti din data de 30.01.2026, cu un număr de 10 voturi pentru, 5.

voturi împotrivă și 0 abţineri, exprimate din totalul de 15 consilieri prezenți
şi din totalul de 15 consilieri în funcție.

AZĂ,
Secretar (General

Baldovin Constantin-Cristi

Balesti,
Nr.6/30.01.2026


